УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации Одинцовского городского округа

ПРИКАЗ

       .02.2022 г.    №_______

г. Одинцово

О проведении ежегодного Окружного конкурса детского рисунка

«Космическая заря», посвящённого Дню космонавтики и

65-летию запуска первого искусственного спутника Земли,

в 2021-2022 учебном году

В целях повышения интереса детей к космонавтике и исследованию Солнечной системы с

помощью космических аппаратов,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Положение о «Ежегодном Окружном конкурсе детского

рисунка «Космическая заря», посвящённом Дню космонавтики и 65-летию запуска

первого искусственного спутника Земли» (Приложение 1).

2. Провести ежегодный Окружной конкурс детского рисунка «Космическая заря»,

посвящённый Дню космонавтики и 65-летию запуска первого искусственного спутника

Земли, с 06.04.2022 г. по 22.04.2022 г. в МАУДОДДТ города Звенигород.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела социальных

коммуникаций и Дополнительного образования Управления образования

Администрации Одинцовского городского округа Корпачеву С.А.

Начальник Управления образования                                                                            О.А. Ткачева

Приложение 1

к приказу Управления образования

Администрации Одинцовского городского

округа от ____.02.2022 г.  № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

о ежегодном Окружном конкурсе детского рисунка «Космическая заря», посвящённом

Дню космонавтики и 65-летию запуска первого искусственного спутника Земли

1. Общие положения

1.1. Ежегодный Окружной конкурс детского рисунка «Космическая заря»,

посвящённый Дню космонавтики и 65-летию запуска первого искусственного спутника Земли

(далее — Конкурс), проводится в системе образования Одинцовского городского округа в

соответствии с планом Управления образования Администрации Одинцовского городского

округа на 2021-2022 учебный год.

1.2. Целью Конкурса является повышение интереса детей к истории космонавтики и

исследованию Солнечной системы с помощью космических аппаратов.

1.3. Задачами Конкурса являются: знакомство с историей космонавтики и развитием

исследования Солнечной системы с помощью космических аппаратов; содействие развитию

художественного творчества детей; воспитание патриотизма и чувства гордости за нашу

страну; воспитание художественно-эстетического вкуса.

1.4. Учредителем Конкурса является Управление образования Администрации

Одинцовского городского округа Московской области.

1.5. Организатором Конкурса является муниципальное автономное учреждение

дополнительного образования Дом детского творчества города Звенигород (далее

МАУДОДДТ города Звенигород).

2. Участники Конкурса

2.1. В Конкурсе принимают участие воспитанники, учащиеся, обучающиеся

муниципальных образовательных учреждений Одинцовского городского округа (детские

сады, школы, лицеи, гимназии, дома и центры детского творчества и т.д.) возрастом от 5 до 15

лет.

3. Организация и порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в МАУДОДДТ города Звенигород с 06 по 22 апреля 2022 г.

Ответственные за проведение — педагоги дополнительного образования Вибе Анжелика

Анатольевна (руководитель астрономических объединений).

3.2. Для участия в Конкурсе образовательным учреждениям необходимо провести

внутренний отборочный тур. На Конкурс от одного образовательного учреждения

принимается не более 3-х рисунков.

3.3. Тематика рисунков должна соответствовать названию Конкурса, т.е. теме прошлого,

настоящего или будущего отечественной и мировой космонавтики.

3.4. Рисунки, предъявляемые на Конкурс, могут быть выполнены в различных видах

(живопись, графика и т.д.) и в разнообразной технике (карандаш, акварель, гуашь, масло и

др.). Размер работ — формата А3. РИСУНКИ ДРУГОГО ФОРМАТА НА КОНКУРС НЕ

ПРИНИМАЮТСЯ! РИСУНКИ, ВЫПОЛНЕННЫЕ НА КОМПЬЮТЕРЕ (КОМПЬЮТЕРНАЯ

ГРАФИКА), НА КОНКУРС НЕ ПРИНИМАЮТСЯ!

3.5. Рисунки оформляются в белое паспарту (шириной до 5 см), сопровождаются

этикетками с указанием: названия рисунка; фамилии, имени и возраста автора; названия

образовательного учреждения, класса/группы/объединения; Ф.И.О. педагога. Этикетка должна

быть напечатана шрифтом «Times New Roman», размер 16. НЕОФОРМЛЕННЫЕ РИСУНКИ

НЕ ОЦЕНИВАЮТСЯ!

3.6. Для участия в Конкурсе образовательные учреждения присылают заранее заявки,

заверенные подписью и печатью руководителя в электронном виде на эл. почту МАУДОДДТ

города Звенигород ddt_zven@mail.ru. Приём рисунков осуществляется с 22 марта по 04

апреля 2022 г. в методическом кабинете МАУДОДДТ города Звенигород (ул. Некрасова, д. 8)

по будням, с 9 до 18 часов. Выставка рисунков проходит в МАУДОДДТ города Звенигород с

06 по 22 апреля 2022 г. Телефон для справок 8 (498) 697-41-09.

  3.7. Возрастные группы (номинации):

1) младшая возрастная группа — 5-7 лет (дошкольники);

2) средняя возрастная группа —7-10 лет (школьники начальных классов);

3) старшая возрастная группа —11-15 лет (школьники средних классов).

3.8. Рисунки оцениваются по 5-балльной системе. Максимальное количество баллов от

одного члена жюри — 15. Критерии оценивания рисунков:

1) соответствие рисунка названию и тематике Конкурса;

    2) качество исполнения в соответствии с возрастом автора;

3) художественно-эстетическая культура.

4. Жюри Конкурса

4.1. Для квалифицированной оценки уровня работ участников Конкурса создаётся

жюри, состав которого ежегодно утверждается приказом.

4.2.  В состав жюри входят воспитатели, педагоги, научный сотрудник Института

астрономии РАН, председатель жюри — заместитель директора по УВР МАУДОДДТ города

Звенигород, всего — 5 человек.

4.3. Работа жюри осуществляется в течение всего времени работы выставки.

4.4. Решение жюри конфиденциальное, окончательное и обжалованию или апелляции

не подлежит.

5. Награждение

 5.1. Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами Управления образования

Одинцовского городского округа Московской области.

 5.2. Педагогам выдаются сертификаты участия.

Форма заявки

на Окружной конкурс детского рисунка «Космическая заря», посвящённый Дню

космонавтики и 65-летию запуска первого искусственного спутника Земли, 06-22.04.2022 г.

№

п/п

Ф.И. автора Возраст Образова-

тельное

учреждение

Группа/

Класс/

Объединение

Название

рисунка

Ф.И.О. педагога

(полностью)

1

2

mailto:ddt_zven@mail.ru

УТВЕРЖДЕН

приказом Управления образования

 от  №

Состав жюри

Окружного конкурса детского рисунка «Космическая заря», посвящённого Дню

космонавтики и 65-летию запуска первого искусственного спутника Земли,

06-22 апреля 2022 г.

Лаптева Наталья Алексеевна заместитель директора по УВР, МАУДОДДТ города

Звенигород (Председатель жюри)

Верещагин Сергей Викторович старший научный сотрудник, кандидат физ.-мат. наук,

Институт астрономии РАН

Казакова Снежана Викторовна  педагог-организатор МАУДОДДТ города Звенигород

Ивченко Кристина Александровна педагог дополнительного образования МАУДОДДТ

города Звенигород

Туева Наталья Викторовна педагог дополнительного образования МАУДОДДТ

города Звенигород

Лукьянова Елена Викторовна  педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦДТ

Пушкинская школа